

Số: 262 /BC - UBND

Phường Quang Trung, ngày 16 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội,
An ninh-Quốc phòng năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020**
(*Phục vụ kỳ họp thứ 9, HDND phường khóa IX*)

PHẦN THỨ NHẤT

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội,
An ninh - Quốc phòng năm 2019**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phường Quang Trung có diện tích đất tự nhiên 80,65 ha với 18.000 nhân khẩu cư trú tại 16 tổ dân phố. Có hơn 60 cơ quan, trường học, doanh nghiệp của Trung ương, thành phố, đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn. Dọc các tuyến đường Quang Trung, Ngô Quyền, Ngô Thị Nhậm, Bế Văn Đàn, Nguyễn Việt Xuân, Nguyễn Thái Học...cùng 3 chung cư Bình Vượng, UNIMEC (210 Quang Trung) và Hoàng gia là nơi tập chung nhiều hộ gia đình sinh sống, giao thông thuận tiện, điều kiện phát triển kinh tế, văn hóa thuận lợi.

II. PHÁT TRIỂN KINH TẾ ĐỜI SỐNG

Năm 2019, được xác định là năm “bứt phá” để hoàn thành kế hoạch 5 năm 2016-2020, năm khởi đầu cho việc chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc nên có nghĩa hết sức quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020; là năm đất nước được dự báo có những yếu tố tích cực về kinh tế-xã hội nhưng vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức; dự báo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội có những diễn biến phức tạp. Thực hiện Nghị quyết của HDND phường khóa IX, kỳ họp thứ 7 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2019, UBND phường đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình của Đảng ủy, HDND đề ra và đạt được những kết quả trên các mặt như sau:

1. Hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ

Trên địa bàn phường hiện có trên 250 doanh nghiệp, gần 500 hộ gia đình kinh doanh, trong đó có gần 300 hộ kinh doanh, sản xuất ổn định, nhiều hộ gia đình có thu nhập cao.

Đời sống nhân dân không ngừng được nâng cao, công tác trợ giúp người nghèo được quan tâm và triển khai thực hiện đạt hiệu quả tốt, năm 2019 phường giảm 02 hộ nghèo, hiện không còn hộ nghèo.

2. Công tác tài chính

Thực hiện kế hoạch, chỉ tiêu UBND quận và nghị quyết HĐND phường giao, ngay từ đầu năm UBND phường đã xây dựng kế hoạch, phối hợp với cơ quan thuế đề ra nhiều giải pháp để tổ chức thu; chỉ đạo các ngành, bộ phận tổ chức tuyên truyền tới nhân dân, các đoàn viên, hội viên triển khai làm tốt công tác thu NSNN trên địa bàn.

*** Thu ngân sách nhà nước:**

Chỉ tiêu giao là: 9 tỷ 140 triệu đồng. Kết quả thực hiện 11 tháng là 8 tỷ 541 triệu 048 nghìn đồng đạt 93% kế hoạch năm; Ước thực hiện cả năm 9 tỷ 140 triệu đồng đạt 100% kế hoạch giao.

Thu ngân sách phường: Chỉ tiêu giao là: 8 tỷ 797 triệu 479 nghìn đồng. Kết quả thực hiện 11 tháng: 10 tỷ 624 triệu 560 nghìn 086 đồng đạt 121% kế hoạch năm; Ước thực hiện cả năm 10 tỷ 730 triệu 307 nghìn 086 đồng đạt 122% kế hoạch giao.

Công tác thu xây dựng các loại quỹ đạt kết quả:

+ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019: 78.010.000/ 61.040.000 đồng, đạt 127,8%.

+ Thu quỹ “Ngày vì người nghèo” tính đến ngày 09/12/2019: 80.530.000 đồng /102.220.000 đồng, đạt 79%.

* **Chi ngân sách:** Chỉ tiêu giao là: 8 tỷ 797 triệu 479 nghìn đồng. Thực hiện 11 tháng chi 7 tỷ 427 triệu 313 nghìn đồng đạt 84% so với dự toán giao. Ước thực hiện cả năm là 9 tỷ 014 triệu 439 nghìn 348 đồng đạt 102%, tăng 2% so với dự toán giao.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐÔ THỊ, ĐẤT ĐAI, XÂY DỰNG, THỰC HIỆN DỰ ÁN

1. Công tác quản lý đô thị

Tiếp tục thực hiện Chương trình số 04-Ctr/QU của Quận ủy ngày 14/4/2016 về "Nâng cao hiệu quả công tác quản lý đô thị và quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2016-2020". Công tác quản lý Nhà nước về trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện. UBND phường tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, trực tiếp tuyên truyền đến 100% các hộ kinh doanh, tổ chức ký cam kết và các hình thức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Chương trình số 04-

Ctrl/QU của Quận ủy. Duy trì giải quyết trật tự công cộng 04 ca/ngày vào các giờ cao điểm. Thường xuyên kiểm tra xử lý các trường hợp kinh doanh buôn bán, hàng quán lấn chiếm vỉa hè; rửa xe, trông giữ xe ô tô, xe máy trên hè, đường không đúng quy định. Tổ chức 05 đợt tháo dỡ mái che, mái vẩy, quảng cáo, phá bỏ bụi, bệ, cầu dắt xe làm mất mỹ quan đô thị. Xử lý vi phạm hành chính theo Nghị định 46: 438 trường hợp = 174.310.000đ. Thu giữ 122 biển quảng cáo, 81 bàn nhựa, 61 ghế nhựa, 30 ô, 28 bạt và các vật dụng khác.

UBND phường chỉ đạo tổ Quản lý đô thị phối hợp Công ty Cây xanh thay thế cây chết, gãy đổ, cắt tỉa cây xanh đảm bảo an toàn trong mùa mưa, bão. Phối hợp Đội tiêu thoát nước số 8 Hà Nội và các tổ dân phố nạo vét hệ thống tiêu, thoát nước tại tuyến phố; Khảo sát hệ thống tiêu thoát nước tại phố Nguyễn Viết Xuân và tổ dân phố 7; Triển khai thực hiện thu dọn tấm chắn, vật cản trên hệ thống thoát nước tại tuyến đường Quang Trung, đường Bế Văn Đàn và đường Nguyễn Viết Xuân. Phối hợp với Công ty điện lực Hà Đông sửa chữa, thay thế các trạm biến áp. Phối hợp Công ty nước sạch Hà Đông đảm bảo đầy đủ nước sinh hoạt phục vụ cho nhân dân.

2. Công tác quản lý trật tự xây dựng

UBND phường tiếp nhận 44 giấy phép, hồ sơ thiết kế xây dựng, 43 công trình đã khởi công xây dựng. 100% các công trình đều được kiểm tra, các công trình xây dựng đều có giấy phép xây dựng, hồ sơ thiết kế của cấp có thẩm quyền, có 1 công trình vi phạm xây dựng không phép tại số 278 đường Quang Trung, UBND phường đang xử lý theo quy định.

3. Công tác quản lý đất đai và môi trường

*** Công tác quản lý đất đai:**

Công tác quản lý đất đai được quan tâm, không có vi phạm đất đai.

Công tác cấp chứng nhận quyền sử dụng đất: Tổng số giấy chứng nhận được cấp đến nay 8 giấy đạt 200% chỉ tiêu, tiếp tục hoàn thiện, bổ sung các hồ sơ đủ điều kiện đề nghị UBND quận cấp giấy chứng nhận cho nhân dân.

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất gửi thông báo đến 100% hộ dân nằm trong chi giới dự án Kênh La Khê. Tổ chức phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất quận Hà Đông, các hộ dân nằm trong dự án Kênh La Khê tiến hành công tác kiểm đếm phục vụ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án.

Đăng ký nhu cầu sử dụng đất, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Xác nhận tờ khai thuế đất phi nông nghiệp cho 440 hộ gia đình thực hiện kê khai lại, kê khai mới, chuyển nhượng đất ở.

Công tác quản lý môi trường: Hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, UBND phường xây dựng, triển khai kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 03/6/2019 về hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2019 với nhiều hoạt động thiết thực. Qua đó đã tuyên truyền, vận động, giải quyết từng bước những bức xúc trong công tác vệ sinh môi trường, vận chuyển rác thải kịp thời, đảm bảo đô thị sáng - xanh phục vụ nhu cầu sinh hoạt nhân dân.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy và Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 15/6/2018 của UBND quận Hà Đông, Kế hoạch 125/KH-UBND ngày 07/8/2018 của UBND phường Quang Trung về tăng cường công tác vệ sinh môi trường. UBND phường đã tổ chức thực hiện kế hoạch thu gom, vận chuyển rác thải, phế liệu xây dựng, phân công nhiệm vụ thực hiện công tác môi trường, duy trì các mô hình xóa chân rác thành các điểm hoa tại các tuyến đường.

UBND phường chỉ đạo Đội quản lý đô thị phối hợp cùng với các ban ngành, đoàn thể, lãnh đạo và nhân dân các tổ dân phố ra quân làm vệ sinh môi trường sáng thứ 7 hàng tuần được 22 buổi. Kết quả đã thu gom được 62 chuyến rác thải, phế thải trên các tuyến phố Lý Thường Kiệt, Trần Đăng Ninh, Bế Văn Đàn, Ngô Thị Nhậm, Lý Tự Trọng, Nguyễn Việt Xuân, khu vực đầu cầu Chùa Ngòi, đường Ngô Quyền. Qua các đợt ra quân đã đem lại cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp cho các tuyến phố.

4. Công tác đầu tư xây dựng

UBND phường cùng các đơn vị tư vấn, nhà thầu, các tổ dân phố đã tổ chức thi công cơ bản hoàn thành 02 công trình cải tạo đường, rãnh thoát nước Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 8, dãy C1, C2 Tổ dân phố 11, Tổ dân phố 14 và công trình cải tạo sửa chữa các nhà hội trường họp dân của phường.

IV. CÔNG TÁC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa thông tin - truyền thanh và thể dục thể thao

*** Hoạt động thông tin tuyên truyền:**

Tổ chức công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, của thành phố, của quận, các văn bản triển khai của UBND phường; tuyên truyền các tập thể điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt; tuyên truyền ý nghĩa lịch sử các ngày lễ kỷ niệm; tuyên truyền các hoạt động phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

*** Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao:**

Chỉ đạo tổ chức thành công các chương trình văn hóa - văn nghệ phục vụ nhân dân trong dịp chào mừng tết Nguyên đán Kỷ Hợi; 89 năm ngày thành lập

Đảng cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 44 năm ngày Giải phóng Miền Nam 30/4 và 133 năm ngày Quốc tế lao động 1/5, kỷ niệm 129 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh, 38 năm ngày thành lập phường Quang Trung, 74 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc Khánh 2/9, 65 năm ngày Giải phóng Hà Đông (06/10/1954-06/10/2019), 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2019). Hướng dẫn các tổ dân phố trang trí khánh tiết tại hội trường, công chào các tổ dân nhân dịp các ngày kỷ niệm trong năm.

Tổ chức thành công hội thi tuyên truyền sách hè năm 2019 với chủ đề "Tình yêu Hà Nội" và tham gia hội thi cấp quận đạt giải ba.

Xây dựng phong trào thể thao quần chúng ngày càng phát triển. Tổ chức "Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và lễ phát động giải chạy báo Hà nội mới lần thứ 46 - vì hòa bình" huy động được hơn 800 vận động viên tham gia. Tổ chức giải cầu lông và giao hữu bóng đá chào mừng kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2019) và 38 năm ngày thành lập phường Quang Trung (19/5/1981-19/5/2019). Tham gia giải cầu lông trung - cao tuổi Mừng Đảng mừng Xuân 2019 gồm 12 vận động viên. Tham gia thi đấu giải cầu lông cán bộ Đoàn-cán bộ VIITT-cán bộ hội Phụ nữ quận Hà Đông với 10 vận động viên. Tham gia thi đấu giải cầu lông câu lạc bộ quận Hà Đông với 6 vận động viên đạt 01 giải nhất đôi nữ; giải bóng đá công nhân viên chức lao động quận Hà Đông năm 2019; giải Cầu lông gia đình quận Hà Đông lần thứ XII. Tham gia giải chạy Việt dã quận Hà Đông năm 2019, UBND phường Quang Trung là một trong 6 phường của quận nhận cờ "Đơn vị cơ sở tổ chức tốt giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 46-Vì hòa bình" của Ban tổ chức giải.

** Về xây dựng Gia đình văn hóa và Tổ dân phố văn hóa*

Triển khai các kế hoạch, hướng dẫn đến các tổ dân phố để thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2019. Toàn phường đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu "Gia đình văn hóa" đạt 98,95%, có 16/16 tổ dân phố đăng ký xây dựng và giữ vững tiêu chuẩn "Tổ dân phố văn hóa", đạt 100%. Tổ chức hội nghị hướng dẫn, triển khai kế hoạch bình xét các danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa" năm 2019 theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Làng văn hóa", "Thôn văn hóa", "Áp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ văn hóa" trên địa bàn thành phố Hà Nội. Kết quả năm 2019 có 3.176 hộ gia đình đạt gia đình văn hóa đạt 95,9%, 16/16 tổ dân phố đạt tiêu chuẩn tổ dân phố văn hóa.

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chương trình 06 của Quận ủy về thực hiện việc cưới việc tang theo nếp sống mới; Trong năm trên địa bàn có 88 đám cưới và 56 đám tang thực hiện theo nếp sống mới.

** Công tác quản lý biển hiệu, bảng quảng cáo, quảng cáo rao vặt*

Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các chủ cửa hàng thực hiện đúng Luật quảng cáo và bóc, tháo dỡ các quảng cáo. Phát hiện và xử lý các trường hợp quảng cáo sai quy định. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức ra quân bóc xóa 2.865 tờ A4 quảng cáo rao vặt trên cột điện, cây cối, bờ tường, chân đường sắt trên cao, tháo dỡ 56 bạt, băng rôn quảng cáo sai quy định..., sơn lại bờ tường nơi có quảng cáo rao vặt, tổng hợp các số điện thoại quảng cáo rao vặt báo cáo UBND quận cắt số liên lạc theo quy định. Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin quận Hà Đông kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh có biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định.

2. Công tác giáo dục - đào tạo

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 01-ĐA/QU của Quận ủy Hà Đông về “*Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo quận Hà Đông giai đoạn 2016 - 2020*”; Đề án “*Nâng cao chất lượng dạy và học Tiếng Anh trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2016 - 2020*”.

Triển khai kế hoạch phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập TIICS có chất lượng, chống mù chữ trên địa bàn phường. Hội đồng giáo dục phường đánh giá kết quả năm học 2018 - 2019, chuẩn bị năm học 2019 - 2020. Triển khai kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2019 - 2020; tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2019 - 2020 đảm bảo đúng quy định. Chỉ đạo các trường học bám sát các chương trình, kế hoạch theo ngành dọc Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và phòng Giáo dục quận; Đẩy mạnh phong trào thi đua “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*” nâng cao chất lượng giáo dục. Giữ vững danh hiệu các trường đạt chuẩn Quốc gia.

** Kết quả năm học 2018 - 2019:*

Trường THCS Trần Đăng Ninh: tổng số 1.393 học sinh. Thi học sinh giỏi cấp quận các môn văn hóa đạt 86 giải (6 giải nhì, 30 giải ba và 50 giải khuyến khích). Tham gia các giải văn nghệ 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và giải khuyến khích dân vũ cấp Thành phố. Tham gia hội thi giáo viên giỏi: đạt 1 giải nhất, 2 giải nhì cấp quận và 1 giải nhì cấp thành phố.

Trường tiểu học Trần Đăng Ninh: Tổng số 872 học sinh. Học sinh tham gia thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp quận đạt 28 giải. Giải Olympic tiếng anh cấp Quận lớp 5 đạt 17 giải (1 giải nhất, 2 giải nhì, 6 giải ba và 8 giải

khuyến khích). Tham gia các giải văn hóa, văn nghệ cấp quận đạt 02 giải nhất, 01 giải nhì. Tham gia hội thi giáo viên giỏi: đạt 01 giải nhất cấp quận.

Trường Tiểu học Đoàn Kết: Tổng số 2.124 học sinh. Thành tích thi học sinh giỏi các cấp: Giải Olympic tiếng anh cấp Quận lớp 5 đạt 32 giải (5 giải nhất, 7 giải nhì, 14 giải ba và 6 giải khuyến khích); Cấp thành phố đạt 01 giải nhất. Tham gia thi trạng nguyên tiếng Việt đạt 50 giải (7 giải nhất, 25 giải nhì, 18 giải ba). Cấp thành phố đạt 21 giải (1 giải nhất, 2 giải nhì, 8 giải ba, 11 giải khuyến khích). Tham gia phong trào văn nghệ thể dục thể thao: 02 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba. Tham gia cấp thành phố đạt 03 giải nhì. Tham gia hội thi giáo viên giỏi: đạt 01 giải nhì cấp quận.

Trường mầm non Quang Trung: có tổng số 786 trẻ, các cháu được chăm sóc nuôi dưỡng theo khoa học, sức khỏe của các cháu tăng rõ rệt, 100% các cháu được đảm bảo về thể chất và tinh thần. Trẻ được khám sức khỏe định kỳ 2 lần/năm. Sức khỏe của trẻ bình quân chung cả năm học: Trẻ phát triển bình thường: 96%, trẻ suy dinh dưỡng và dư cân: 4%. Tham gia hội thi giáo viên dạy các cấp đạt: 01 giải nhất cấp quận và 01 giải nhất cấp thành phố.

Hoạt động Hội khuyến học của phường: Tổ chức Lễ tuyên dương 07 giáo viên dạy giỏi cấp Quận và Thành phố, 32 học sinh đỗ Đại học công lập phường Quang Trung có điểm số cao năm 2019. Xây dựng, triển khai, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề "*Vận động người lớn học tập thường xuyên, học tập suốt đời giai đoạn từ nay đến năm 2020*" trên địa bàn phường Quang Trung.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhắc nhở các cơ sở Mầm non tự thực, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn phường về việc chấp hành các quy định của pháp luật về tổ chức, hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập.

3. Công tác y tế - dân số gia đình và trẻ em

Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai tích cực, tính từ đầu năm đến nay phường có 49 bệnh nhân mắc sốt xuất huyết; có 08 ca sởi. UBND phường chỉ đạo các ngành phối hợp với các tổ dân phố tổ chức tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy toàn phường, các sáng thứ 7 tại các tổ dân. Phối hợp với các ngành chức năng và các ban ngành tổ dân phố tiến hành giám sát côn trùng tại các tổ dân phố 11 lần. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi 30 lần tại các tổ dân phố và các nơi công cộng có nguy cơ cao.

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân luôn được chú trọng. Khám bệnh tổng số 3.231 lượt bệnh nhân. Điều tra tiêm chủng

tại 16 tổ dân phố, tổ chức tiêm chủng thường xuyên cho trẻ 1.035 lượt trẻ đảm bảo an toàn.

Kiểm tra các bếp ăn bán trú tại các trường học trên địa bàn, kiểm tra 172 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn phường; đã xử phạt 14 cơ sở với tổng số tiền là: 22 triệu đồng. Tiến hành kiểm tra được 43 cơ sở hành nghề y dược tư nhân.

Tổ chức 04 cuộc truyền thông nâng cao chất lượng dân số. Các buổi truyền thông đều thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Duy trì lịch chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em, 100% trẻ em được tiêm, uống, phòng chống suy dinh dưỡng. Thực hiện tốt công tác kế hoạch hoá gia đình, giữ vững tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%/năm.

Tổ chức thực hiện thành công cuộc tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019.

4. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện chế độ, chính sách

Công tác chi trả chế độ chính sách, bảo trợ xã hội hàng tháng đảm bảo đúng, đủ, an toàn. UBND phường đã tiếp nhận và chi trả tiền quà Tết từ các nguồn đến các đối tượng chính sách, xã hội đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định. Tổng quà tặng các gia đình chính sách, chính sách xã hội của các cấp: 584.700.000 đồng.

Công tác tiếp nhận trả thẻ, đổi thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn phường được UBND thực hiện nghiêm túc và đảm bảo theo quy định: đã đổi 344 thẻ bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi; 1.135 thẻ bảo hiểm y tế cho các hộ gia đình; 04 người tham đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện.

UBND phường phối hợp với Hội người cao tuổi chỉ đạo các Tổ dân phố tổ chức lễ mừng thọ cho 293 người cao tuổi với tổng số tiền là 205.400.000 đồng.

Triển khai kế hoạch dạy nghề và giải quyết việc làm năm 2019. Kết quả: đào tạo nghề 94/70 người đạt 134%, giải quyết việc làm 210/200 người đạt 105% chỉ tiêu quận giao.

Xây dựng và triển khai kế hoạch kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh liệt sỹ: Phối hợp với bệnh viện Đa khoa Hà Đông tổ chức khám và cấp thuốc miễn phí cho 218 đối tượng người có công nhân dịp 27/7 với tổng kinh phí 21.800.000 đồng; Tổ chức tặng quà 27/7 các cấp, phường tới 332 đối tượng với tổng kinh phí 469.300.000 đồng; Phối hợp với đơn vị doanh nghiệp tặng 01 sổ tiết kiệm trị giá 10 triệu đồng cho đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức thăm hỏi, tặng quà tới 98 đối tượng người có công và gia đình chính sách với tổng số tiền 38 triệu đồng; Các đơn vị, doanh nghiệp trồng 04 cây Hoàng Lan tại nghĩa trang Liệt sỹ quận Hà Đông.

Công tác hỗ trợ cho các hộ nghèo, cận nghèo năm 2019: Thường trực Đảng ủy- HĐND- UBND- UB MTTQ phường luôn sát sao, chỉ đạo BCD trợ giúp người nghèo có phương án hỗ trợ thiết thực để các hộ thoát nghèo, ổn định về kinh tế cụ thể:

+ Hỗ trợ phương tiện cho 01 hộ thoát nghèo (hỗ trợ 01 xe máy trị giá: 32.700đ).

+ Hỗ trợ hàng tháng cho 01 hộ thoát nghèo với mức 500.000đ/tháng.

+ Hỗ trợ 01 hộ thoát cận nghèo số tiết kiệm trị giá: 10.000.000đ.

+ Hỗ trợ 04 hộ thoát cận nghèo mức: 3.000.000đ/hộ, tổng trị giá: 12.000.000đ.

Năm 2019, phường Quang Trung đã thoát 02 hộ nghèo, 05 hộ cận nghèo, hiện trên địa bàn phường không có hộ nghèo, còn 06 hộ cận nghèo.

* Công tác chăm sóc trẻ em: Tổ chức khai mạc hè và tết thiếu nhi cho các cháu thiếu niên nhi đồng; Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ phường-Ban bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tặng 16 suất quà cho 16 cháu tại 16 tổ dân phố có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tốt trị giá 3.200.000 đồng. UBND phường đề nghị UBND quận tặng quà 05 cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp triển khai tháng hành động vì trẻ em với tổng trị giá: 2.500.000 đồng. Tổ chức tết trung thu năm 2019 "*Đêm hội trăng rằm*" với chủ đề "*Chung tay vì trẻ em nghèo*" cho các cháu thiếu niên nhi đồng trên địa bàn phường. Tổ chức tặng 16 cháu có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tốt trị giá 4.800.000 đồng.

V. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP, GIẢI QUYẾT ĐƠN

1. Công tác cải cách hành chính

1.1. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

Thực hiện chủ đề năm "*Nâng cao hiệu quả hiệu lực hoạt động của hệ thống chính trị năm 2019*" UBND phường quán triệt đầy đủ các quy định của pháp luật về thực hiện nhiệm vụ và kỷ cương hành chính gắn với tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử ở nơi công cộng và trong cơ quan.

UBND phường đã triển khai thực hiện nghiêm túc cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trên địa bàn phường. Thông qua đó giúp giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân được nhanh chóng, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả.

1.2. Cải cách thủ tục hành chính

UBND phường xác định công tác cải cách thủ tục hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong chương trình công tác UBND phường. Việc tiếp tục

cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính gắn với việc thực hiện cơ chế "một cửa" đã được triển khai mạnh và thu được những kết quả tích cực.

Số lượng thủ tục hành chính niêm yết là 143 thủ tục; thủ tục đang thực hiện tại bộ phận một cửa là 133 thủ tục (10 thủ tục không thực hiện tại UBND phường); thủ tục hành chính đã xây dựng quy trình ISO là 133 thủ tục.

Thực hiện tốt phần mềm một cửa điện tử dùng chung 3 cấp của thành phố Hà Nội.

a. Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến tại phường

UBND phường chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường cùng các đoàn thể; các Tổ dân phố tích cực tuyên truyền nhân dân hiểu rõ vai trò và tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính.

UBND phường xây dựng đầy đủ các quy trình, niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính đang được thực hiện bằng giấy in khổ A4, in 01 mặt, in thành từng bộ tài liệu đặt tại bàn viết hồ sơ và các bảng biểu, thông tin trên màn hình cảm ứng tra cứu thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa phường.

b. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính

Tổng số hồ sơ dịch vụ công mức độ 2, tiếp nhận 9.249 hồ sơ. Số hồ sơ trả trước và đúng hạn: 9.249/9.249, tỷ lệ 100%, không có hồ sơ quá hạn.

Tổng số hồ sơ dịch vụ công mức độ 3, 4 tiếp nhận tại phường là 1.144 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết sớm và đúng hạn: 1.190 /1.190, tỷ lệ 100%, không có hồ sơ quá hạn.

1.3. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

UBND phường tiếp tục quán triệt tới từng cán bộ, công chức, nhân viên lao động tại cơ quan, tổ dân phố trên địa bàn phường thực hiện nghiêm túc 02 bộ quy tắc ứng xử tại cơ quan đơn vị và nơi công cộng của thành phố Hà Nội.

UBND phường cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức phục vụ nhiệm vụ công tác.

2. Công tác Tư pháp hộ tịch, giải quyết đơn thư

2.1. Công tác tư pháp

Thực hiện các thủ tục chứng thực chữ ký: 1.908 trường hợp; cấp giấy khai sinh cho 410 trường hợp; kết hôn 118 trường hợp; cấp giấy khai tử 64 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 362 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 543 lượt; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 19 trường hợp.

2.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư

Duy trì lịch tiếp công dân theo đúng quy định, Chủ tịch UBND phường tổ chức tiếp dân định kỳ năm 2019 là 58 ngày. Để giải quyết kịp thời đơn thư của công dân. Trong 11 tháng đầu năm tiếp nhận là 19 đơn, số đơn thư đã giải quyết 18 đơn kiến nghị còn 01 đơn kiến nghị đang giải quyết. Các đơn thư kiến nghị, phản ánh đều được UBND phường tiếp thu, giải quyết kịp thời, không để tồn đọng, kéo dài.

VI. CÔNG TÁC AN NINH - QUỐC PHÒNG

1. Công tác an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

Năm 2019, bám sát các chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. UBND phường đã triển khai các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của UBND quận, Công an quận về công tác đảm bảo an ninh, trật tự không để xảy ra những vụ việc trọng án trên địa bàn. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Các lực lượng với vai trò nòng cốt của Công an phường đã tích cực tuyên truyền về thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và hướng dẫn phòng chống đến nhân dân.

Thực hiện công tác phối hợp bảo vệ trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng, Nhà nước UBND phường chỉ đạo công an phường thường xuyên phối hợp cùng các lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động, yêu cầu số công dân khiếu kiện chấp hành đúng các quy định của pháp luật, nội quy của trụ sở tiếp công dân, đảm bảo tốt an ninh trật tự tại trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng, Nhà nước trong những ngày tiếp dân.

Công an phường, BCH Quân sự phường đã xây dựng kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các tổ dân phố, làm tốt công tác phân công, bố trí các lực lượng tuần tra canh gác đảm bảo an toàn địa bàn trước, trong và sau tết Nguyên Đán 2019. Đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau các dịp: Mừng Đảng - Mừng Xuân Kỷ Hợi; Kỷ niệm ngày Giải phóng Miền Nam 30/4, Quốc tế lao động 01/5; Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 10, khóa XII; Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV và Đại lễ Vesak Liên hiệp quốc năm 2019.... Thường xuyên nắm bắt tình hình, đảm bảo tốt ANTT trên địa bàn, đặc biệt là tại trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng, Nhà nước. Không để hình thành các điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn phường.

Lập hồ sơ đưa 04 đối tượng di cai nghiệm ma túy tự nguyện, 04 đối tượng quản lý theo Nghị định 111. Tuần tra mật phục 238 lượt buổi; cảm hóa, giáo dục 312 lượt đối tượng hình sự ma túy tại cơ sở. Giao ban bảo vệ dân phố 268 lượt buổi. Các tổ trưởng tổ dân phố, canh sát khu vực công an phường tổ chức ký cam kết với 1.005 các hộ gia đình về việc nâng cao cảnh giác, giáo dục con em không tham gia hoạt động phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội; thường xuyên gặp

gỡ, nhắc nhở các cơ quan doanh nghiệp, các hộ gia đình còn sơ hở, mất cảnh giác, hộ có khó khăn vướng mắc, hộ độc thân, hộ có nhiều tài sản quý.

Phối hợp điều tra, khám phá, làm rõ 11 vụ việc hình sự; Phối hợp bắt giữ 03 đối tượng truy nã; Phối hợp điều tra, khám phá 11 vụ việc tội phạm ma túy; Xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp. Thống kê, quản lý tốt đối tượng thi hành án tại địa phương.

Tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông, tổ chức ra quân giải quyết trật tự đô thị, trật tự công cộng giành lại vỉa hè cho người đi bộ. Tiến hành tuyên truyền, ký cam kết nhắc nhở các hộ không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh.

Tiếp tục tuần tra mật phục chống tội phạm từ 01h đến 04h được 278 lượt buổi; Tăng cường tuần tra chống trộm, bảo vệ tài sản. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phòng ngừa tội phạm cướp, cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản, tội phạm cướp, phòng ngừa mâu thuẫn nội bộ nhân dân, phòng chống cháy nổ, pháo, luật an toàn giao thông đường bộ...

Trong năm 2019, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được duy trì và giữ vững. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và 16 tổ dân phố góp phần duy trì củng cố, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn.

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn trong dịp lễ, tết. Thực hiện nghiêm chế độ giao ban phối hợp thực hiện nghị định 77/ND-CP giữa Công an và Quân sự phường, công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường luôn được đảm bảo. Tổ chức giao quân và hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2019.

Triệu tập cán bộ, chiến sỹ dân quân tham gia Lễ ra quân huấn luyện và hội thi mô hình học cụ năm 2019 đạt kết quả tốt. Triệu tập cán bộ BCH quân sự phường, cán bộ, chiến sỹ dân quân tham gia huấn luyện các lực lượng theo chỉ lệnh và tham gia bắn kiểm tra sau huấn luyện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, an toàn người, vũ khí trang bị.

Tổ chức Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đối với 71 nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, đăng ký 94 nam, nữ dân quân; đăng ký 39 quân nhân dự bị hạng 2. Hoàn thiện hồ sơ đăng ký nghĩa vụ quân sự, đăng ký dân quân báo cáo cấp trên theo quy định. Xây dựng kế hoạch và kết nạp 36 dân quân và cho ra luân phiên 34 dân quân nông cốt năm 2019.

Đôn đốc, động viên 02 quân nhân dự bị động viên thuộc biên chế ID vận tải -Bộ Tư lệnh thông tin tham gia huấn luyện, chọn cử 01 hạ sỹ quan tham gia đào

tạo sỹ quan dự bị động viên theo chỉ lệnh cấp trên và hoàn thành chỉ tiêu Dự bị động viên 2019.

Xây dựng kế hoạch huấn luyện bổ sung lực lượng dân quân, chuẩn bị cơ sở, vật chất và tham gia Hội thao, kết quả hội thao đạt giải 3 toàn đoàn hội thao lực lượng Dân quân Quận Hà Đông năm 2019; Tham gia diễn tập phòng thủ dân sự thành phố Hà Nội; Phối hợp với Công an phường tham mưu xây dựng kế hoạch và chọn cử vận động viên tham gia huấn luyện và hội thao PCCC, kết quả đạt giải 3 hội thao PCCC quận Hà Đông năm 2019; Tham mưu triệu tập và đôn đốc, động viên cán bộ, chiến sỹ Trung đội ĐKZ 82 tham gia huấn luyện bổ sung thực hiện nhiệm vụ Hội thao quốc phòng và hội thao thể dục thể thao lực lượng vũ trang Bộ tư lệnh thủ đô Hà Nội năm 2019 theo chỉ lệnh cấp trên.

Kiện toàn hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng giáo dục kiến thức quốc phòng, Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai, Ban chỉ đạo phòng không nhân dân năm 2019.

Thực hiện đầy đủ quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; Tổ chức khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2020 với tổng số khám sơ tuyển 101 nam công dân, trong đó đạt sức khỏe loại 1,2,3 là 31 nam công dân, không đạt sức khỏe là 70 nam công dân.

Thường xuyên nắm bắt tình hình thời tiết, đảm bảo an toàn khi có mưa bão, xây dựng lực lượng, chủ động và kịp thời triển khai các phương án thực hiện nhiệm vụ công tác phòng chống lụt bão, cứu hộ cứu nạn trong mùa mưa bão.

VII. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Công tác xây dựng chính quyền

Hoạt động của UBND phường có nhiều đổi mới và nâng cao chất lượng, đã cụ thể hoá các chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, Nghị quyết của Đảng uỷ - HĐND phường để điều hành các ngành, đơn vị triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Sự phối hợp giữa UBND với Thường trực HĐND, UBMTTQ và các đoàn thể ngày càng chặt chẽ và có hiệu quả.

Phối hợp với UBMTTQ phường hướng dẫn, tổ chức hội nghị đại biểu nhân dân bàn việc xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và niêm yết Nghị quyết hội nghị đại biểu nhân dân ở khu dân cư.

UBND phường đã triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/QU ngày 11/6/2019 của quận uỷ Hà Đông và kế hoạch số 86-KH/ĐU về thực hiện Đề án

thí điểm “Sắp xếp, bố trí các chức danh hoạt động không chuyên trách ở cấp phường và tổ dân phố”.

Triển khai thực hiện Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 19/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội (có hiệu lực từ ngày 30/9/2019); Quyết định số 5241/QĐ-UBND ngày 19/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Đề án tiếp tục kiện toàn thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội; và các văn bản chỉ đạo của UBND quận. UBND phường xây dựng kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 07/10/2019 về sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố trên địa bàn. Xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố với phương án sáp nhập: Tổ dân phố 1 vào tổ dân phố 3, tổ dân phố 4 với tổ dân phố 5, tổ dân phố 6 với tổ dân phố 7. Sau khi sáp nhập UBND phường từ 16 tổ dân phố xuống còn 13 tổ dân phố. UBND phường tổ chức xin ý kiến các tổ dân phố thực hiện sáp nhập trên địa bàn phường được nhân dân đồng thuận cao và trình Hội đồng nhân dân thông qua Đề án sắp xếp sáp nhập tổ dân phố tại kỳ họp bất thường và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Hàng tháng, quý và năm UBND phường tổ chức hội nghị đánh giá, phân loại cán bộ, công chức phường theo đúng quy định hướng dẫn của UBND quận.

2. Công tác Thi đua - khen thưởng:

UBND phường ban hành kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/01/2019 về công tác thi đua khen thưởng năm 2019 đồng thời thường xuyên hưởng ứng các đợt thi đua của quận và phát động các đợt thi đua cao điểm chào mừng các dịp lễ, kỷ niệm trong năm. Trong năm Hội đồng thi đua khen thưởng phường đã xét khen thưởng: 44 tập thể, 82 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và 34 tập thể, 13 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tổ chức bình xét công tác khen thưởng cuối năm đề nghị khen cao đối với Nhân dân và cán bộ phường Quang Trung danh hiệu đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Tổ dân phố 2 phường Quang Trung là điển hình cơ sở; 03 đồng chí cán bộ đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở năm 2019. Đề nghị tặng giấy khen và kỷ niệm chương vì sự nghiệp an ninh tổ quốc đối với 05 đồng chí cán bộ lãnh đạo và bảo vệ dân phố.

VIII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, thuận lợi

Đạt được những kết quả nêu trên là do thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Quận ủy, HĐND, UBND quận; Sự hướng dẫn, giúp đỡ của các ban ngành, đoàn thể quận Hà Đông; Sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND phường; Tinh thần đoàn kết, chủ động, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ

dạo của UBND phường đã triển khai đồng bộ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và được sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Một số ngành lĩnh vực đã hoàn thành tốt và đạt các chỉ tiêu đã đề ra như: Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; công tác văn hóa xã hội; công tác trợ giúp thoát nghèo, công tác thu ngân sách, công tác y tế, giáo dục...

2. Một số hạn chế và tồn tại

Vẫn còn tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại một số tuyến đường; tình trạng vi phạm trật tự xây dựng.

Các thiết chế văn hóa ở một số tổ dân phố còn thiếu; ý thức về thực hiện nếp sống văn minh đô thị của một số người dân chưa cao.

Nhiệm vụ đảm bảo trật tự công cộng trước công trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng - Nhà nước thường xuyên phải bố trí lực lượng thường trực đảm bảo an ninh trật tự.

3. Nguyên nhân của những tồn tại

Những hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan là do ảnh hưởng sự suy thoái nền kinh tế và quá trình đô thị hóa đã đặt ra không ít những khó khăn, thách thức đối với nhiệm vụ chính trị của UBND phường như: công tác quản lý đô thị, đất đai, quản lý dân cư, công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

Nguyên nhân chủ quan do công tác tham mưu đề xuất trong công việc, thực hiện chế độ thông tin báo cáo của một số bộ phận còn chậm, công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ còn chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Công tác kiểm tra, giám sát sau khi tổ chức thực hiện nhiệm vụ còn chưa thường xuyên. Ý thức của người dân trong việc chấp hành những quy định của pháp luật chưa cao.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng nhiệm vụ phát triển năm 2020

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách, thực hiện chi ngân sách tiết kiệm hiệu quả. Tiếp tục tăng cường các biện pháp thực hiện nhiệm vụ "*Trật tự văn minh đô thị*". Tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân; phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục, y tế. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết đơn thư, đề nghị, khiếu nại tố cáo, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham

những, lãng phí. Đảm bảo quốc phòng, quân sự địa phương và an ninh giữ vững trật tự an toàn xã hội.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020.

1. Phần đầu thu ngân sách và các loại quỹ đạt 100% chỉ tiêu trên giao.
2. Cân đối tỷ trọng kinh tế: Công nghiệp, TTCN: chiếm 23,5%; thương mại, dịch vụ: chiếm 76,5%.
3. Phần đầu xét đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất cho 100% các hộ đủ điều kiện; 100% số công trình xây dựng phải được kiểm tra, giám sát, quản lý đúng quy định.
4. Hoàn thành 100% các dự án được cấp trên phê duyệt .
5. Phần đầu 95,9% trở lên hộ gia đình được công nhận "*Gia đình văn hóa*"; 16/16 tổ dân phố giữ vững tiêu chuẩn tổ dân phố văn hóa.
6. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%, tỷ suất sinh thô dưới 1%. Hạn chế thấp nhất số người sinh con thứ 3 trở lên. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng còn 6,7%.
7. Giữ vững phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2.
8. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 88,6% trở lên.
9. Tăng cường công tác trợ giúp người nghèo, phần đầu không phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo.
10. Nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường, giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia tại các nhà trường, phần đầu 100% trẻ trong độ tuổi được đến trường, 99,5% học sinh lên lớp.
11. Phần đầu 100% thủ tục hành chính được giải quyết đúng và trước hạn.
12. Nâng cao chất lượng công tác giải quyết đơn thư, giải quyết đơn thư ngay từ cơ sở, giải quyết đạt 100% các vụ việc, đơn thư của nhân dân.
13. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, kiên quyết không để xảy ra trọng án, điểm nóng và vụ việc phức tạp.
14. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.
15. Hoàn thành công tác bầu cử tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2020-2022.

III. GIẢI PHÁP

1. Về phát triển kinh tế địa phương

Đẩy mạnh các biện pháp thu ngân sách và thu các loại quỹ theo quy định. Điều hành hiệu quả công tác chi ngân sách, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện tốt chương trình hành động về Luật phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Quản lý và kiểm soát các khoản chi thường xuyên của ngân sách theo hướng kiểm soát chi theo kết quả đầu ra. Phấn đấu thu ngân sách, phí và lệ phí vượt chi tiêu. Sử dụng ngân sách có hiệu quả, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ của địa phương.

2. Công tác quản lý xây dựng, quản lý đô thị - trật tự công cộng, quản lý đất đai, thực hiện dự án

Chỉ đạo bộ phận địa chính, tổ quản lý đô thị phường phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền pháp luật về đất đai; kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm lấn chiếm đất đai; Phân loại, hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ kê khai, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở cho các hộ gia đình; Cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính. Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban của UBND quận thực hiện dự án Kênh I.a Khê.

Tuyên truyền vận động thực hiện Chương trình 04-CTr/QU của Quận ủy I là Đông tới toàn thể nhân dân để người dân thực hiện đúng theo pháp luật của Nhà nước. Thực hiện các kế hoạch đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, không để tình trạng vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

Duy trì công tác tuần tra kiểm soát trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, giải quyết các vi phạm về trật tự công cộng, giải quyết hàng quán đêm bán sau 24h00. Trọng tâm giải quyết trật tự công cộng tại các tuyến phố.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/QU của Quận ủy, kế hoạch số 190/KH-UBND của UBND quận về tăng cường công tác quản lý môi trường.

Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, pháp luật về xây dựng đến từng hộ dân đảm bảo chấp hành nghiêm công tác quản lý của Nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra các công trình xây dựng đảm bảo xây dựng phải có giấy phép, đúng giấy phép được các cơ quan có thẩm quyền cấp.

3. Công tác văn hóa, thương binh xã hội, y tế, giáo dục

Làm tốt công tác tuyên truyền, phát động thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, kỷ niệm của đất nước. Tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Đẩy mạnh các hoạt động nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chương trình 06 của Quận ủy về thực hiện việc cưới việc tang theo nếp sống mới.

Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn hóa. Bộ phận Văn hóa thông tin phường phối hợp với các ngành, Tổ dân phố kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp treo, dán, quảng cáo không phép, tổ chức ra quân bóc xóa quảng cáo rao vặt.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh văn hóa có điều kiện; các cơ sở Mầm non tư thục, trung tâm đào tạo kỹ năng sống, các loại hình dịch vụ văn hóa khác.

Đài truyền thanh: Tiếp tục duy trì lịch tiếp âm và duy trì các chuyên mục. Tuyên truyền các nhiệm vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong năm. Đẩy mạnh tuyên truyền về trật tự văn minh đô thị, tuyên truyền cách phòng, chống dịch bệnh.

Chỉ đạo thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác Y tế, hành nghề y dược tư nhân. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiêm chủng thường xuyên cho trẻ dưới 1 tuổi đảm bảo an toàn. Khám cấp thuốc cho bệnh nhân lao, bệnh nhân tâm thần, bệnh nhân tiểu đường theo quy định của ngành y tế. Kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cửa hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống, giám sát dịch bệnh. Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông dân số và kế hoạch hóa gia đình. Tổ chức các đợt chiến dịch lồng ghép truyền thông với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách xã hội, giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho người có công. Đảm bảo công tác chi trả chế độ chính sách cho người có công và bảo trợ xã hội đúng đủ, an toàn và kịp thời. Thực hiện công tác tiếp nhận đổi thẻ BHYT cho công dân kịp thời.

Đẩy mạnh công tác giáo dục - đào tạo, tiếp tục thực hiện Đề án số 01 - ĐA/QU ngày 04/4/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ Quận Hà Đông về “Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo quận Hà Đông giai đoạn 2016 - 2020”.

4. Công tác xây dựng chính quyền và thi đua khen thưởng

Quán triệt Nghị quyết của Đảng ủy, tổ chức triển khai kế hoạch của UBND phường tới trường các ban, ngành, bộ phận các nhà trường, các đơn vị trực thuộc, tổ trường tổ dân phố. Duy trì thường xuyên quy chế hoạt động, điều hành đạt hiệu quả cao các nhiệm vụ của địa phương. Nâng cao tinh thần trách nhiệm và năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức các ban ngành, bộ phận đơn vị từ phường tới các tổ dân phố, các đơn vị, nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương năm 2020; Kiểm tra, đôn đốc các Ban, ngành, đơn vị thực hiện theo kế hoạch công tác năm 2020 đảm bảo đúng tiến độ.

Thực hiện Luật Thi đua - Khen thưởng, tổ chức và hưởng ứng các phong trào thi đua do các cấp phát động chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh- quốc phòng năm 2020.

5. Cải cách hành chính, tư pháp, giải quyết đơn thư

5.1 Công tác cải cách hành chính

Thực hiện có hiệu quả chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020, tập trung vào đơn giản hóa thủ tục hành chính. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2020, nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của phường.

UBND phường tiếp tục chỉ đạo các bộ phận thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tuân thủ đúng nội quy, quy chế làm việc ở cơ quan; đặc biệt bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế “ Một cửa” phối hợp các ngành, bộ phận chuyên môn nghiêm túc thực hiện đúng quy trình giải quyết các thủ tục hành chính tại nơi tiếp công dân. Có thái độ đúng mực, hướng dẫn chu đáo khi giao tiếp với công dân trong quá trình thực hiện công việc.

5.2 Công tác tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư

Tiếp tục thực hiện Nghị định của Chính phủ và các văn bản về quy chế tiếp công dân, giải quyết đơn thư theo thẩm quyền, đảm bảo khách quan đúng pháp luật, không để đơn thư tồn đọng. Thực hiện tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật cho nhân dân . Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cố kiện toàn tổ chức hòa giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác phối hợp Thi hành án cấp trên. Phối hợp với Công an phường trong công tác quản lý giáo dục người làm lỗi.

6. Công tác an ninh trật tự an toàn xã hội, quốc phòng quân sự địa phương

6.1. Công tác an ninh trật tự an toàn xã hội

Thực hiện công tác phối hợp bảo vệ trụ sở tiếp dân của Trung ương Đảng tại số 01 Ngô Thì Nhậm, Quang Trung, Hà Đông, Hà Nội. Tiếp tục nắm tình hình, tập trung công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý các loại đối tượng, chú ý đối tượng là người ngoài tỉnh, người nước ngoài hoạt động tại địa bàn. Nắm tình hình mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, tình hình đối tượng tham gia khiếu kiện vượt cấp trên địa bàn.

Duy trì thực hiện chuyên đề mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tập trung là mô hình "*Tự phòng tự quản về ANTT*", chuyên đề "*Vận động toàn dân tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người làm lỗi tại cộng đồng dân cư*". chuyên đề "*Phối hợp các lực lượng vận động toàn dân tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng-Nhà nước, số 1 đường Ngô Thì Nhậm, phường Quang Trung*"...trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng chống tội phạm của các tầng lớp nhân dân.

6.2. Công tác quốc phòng quân sự địa phương

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự phường thường xuyên nắm bắt tình hình và phối hợp với lực lượng công an và các ban ngành nắm bắt tình hình tại Trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng - Nhà nước. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tham mưu và triển khai các biện pháp phòng cháy chữa cháy, phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo an toàn mùa mưa bão năm 2020.

Tăng cường công tác bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh cho các đối tượng, nâng cao nhận thức đường lối quốc phòng toàn dân, quan điểm phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội gắn với củng cố quốc phòng an ninh, xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh toàn diện. Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Giáo dục quốc phòng; Luật Dân quân tự vệ; Pháp lệnh Dự bị động viên nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân và thanh niên đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, vận động nhân dân chấp hành đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020 của UBND phường Quang Trung./.

Nơi nhận:

- T² ĐU - HDND - UBND phường;
- UBMTTQ, các Hội đoàn thể phường;
- Các ngành, bộ phận chuyên môn;
- Các đại biểu HDND phường khóa IX;
- 16 Tổ dân phố;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Văn Tám